53; 51, 109; 60, 128; in Vatin. 15, 37; pro Ligar. 7, 21; 9, 27; Phil. 3, 15, 38; 10, 11, 26; 11, 12, 31; Off. 3, 22, 87; 3, 30, 109; Rep. 3, 18, 28; Ep. Fam. 1, 9, 25; 2, 13, 3; 3, 2, 2; 10, 16, 1; 12, 22, 3; 12, 28, 2; 12, 30, 7; 15, 4, 3; Ep. Att. 1, 13, 3; 1, 14, 5; 1, 16, 2; 4, 1, 7; 4, 2, 3; 4, 3, 2; 4, 17 (18), 3; 6, 4, 1; 7, 3, 1; 10, 3; 10, 4, 9; 16, 16A, 6; 16, 16C, 11; ex S. C. de orat. 1, 40, 181; Divin. in Caec. 10, 32]; ex senatus sententia; ex senibus; ex sententia [nach Wunsch: de orat. 1, 27, 123; Optim. gen. 2, 4; Acad. 2, 31, 100; Ep. Fam. 1, 7, 5; 2, 15, 1; 10, 25, 2; 12, 10, 2; 13, 57, 2; Ep. Att. 3, 20, 1; 4, 14, 2; 5, 21, 1; Ep. ad Q. fr. 2, 12 (14), 1; Ep. ad Brut. 1, 9, 3]; ex sermone (sermonibus); ex serva; ex servis; ex servula; ex Sex.; ex Sicca; ex Sicilia; ex Siciliensi; ex Sibyllinis; ex silentio; ex silvis; ex simili; ex similitudine; ex singulari; ex sobrio; ex societate (societatis); ex sociis (sociorum); ex solida (solidis); ex somnio; ex sororis (sororum); ex sortibus; ex specie; ex spelunca; ex sposo; ex statu; ex statura; ex Sthenii; ex stirpe; ex studio; ex suasionis; subsortitione; ex Sulpicii; ex summissione; ex supellectile; ex superiore (superioris; superioribus; superiorum); ex supplicatione; ex suspicione; ex syngrapha, aber *e: e sacrario* Verr. 4, 3, 7; 5, 72, 187; *e saro* Verr. 5, 27, 68; Acad. 2, 11, 101; *e scaena* pro Q. Rose. 11, 30; *e sepulero* pro Planc. 40, 95; *e servitute* Off. 2, 18, 63; *e signo* Verr. 4, 49, 110; *e Siuuessano* Ep. Att. 15, 2, 1; *e Solonio* Ep. Att. 2, 9, 1; *e sophistarum* Orat. 27, 96; *e specula* Verr. 5, 35, 93; *e Stoicis* Divin. 2, 42, 88. Bei Caesar liest man: *ex suo bell.* civ. 1, 20, 5: *ex sua bell.* Gall. 6, 9, 6; *bell.* civ. 3, 6, 1; 3, 60, 1; *ex suis bell.* Gall. 2, 29, 4; 3, 28, 4; 5, 6, 2; 5, 12, 2; 6, 19, 1; 6, 30, 4; 6, 31, 4; *bell.* civ. 1, 17, 4; 1, 72, 2; 3, 103, 1; 3, 109, 3, aber *e suis bell.* Gall. 1, 28, 4; 1, 47, 1; 1, 47, 3; immer *ex saltu*; *ex saluberrimis*; *ex Sardinia*; *ex senatus consulto*; *ex Sequanis*; *ex servis*; *ex sescentis*; *ex Sicilia*; *ex significatione*; *ex silva* (*silvis*); *ex similitudine*; *ex solo*; *ex statione*; *ex superiore* (*superioribus*); *ex Syria*. Noch findet sich *ex Sardinia* Brut. bei Cic. Ep. Fam. 11, 26; *ex saxo* C. I. L. 5, 844; *ex se und ex sese* Plaut. Poenul. 1, 2, 30 (239); Terent. Andr. 5, 4, 51 (954); Lucceius bei Cic. Ep. Fam. 5, 14, 1; Servius bei Cic. Ep. Fam. 4, 5, 3; Sallust. Iug. 5, 7; 85, 16; Liv. 24, 18, 2; Plin. N. H. 18, 35, 84 (358); 21, 18, 69 (113); 23 Prooem. 1; 34, 16, 47 (159); Tacit. Ann. 2, 38; 11, 21; *ex secundis* Sallust. Iug. 40, 5; *ex senatus consultu* Cael. bei Cic. Ep. Fam. 8, 13, 2; Sallust. Catil. 42, 3; Liv. 29, 36, 11; 43, 9, 6; 43, 15, 5; Quintil. 3, 7, 2; *ex*

senatu Q. Cie. petit. consul. 2, 8; Cael. bei Cic. Ep. Fam. 8, 10, 2; ex sententia Plaut. Aul. 4, 1, 3 (589); Captiv. 2, 2, 97 (347); Menaech. 5, 9, 89 (1151); Mil. Glor. 4, 1, 1 (947); Mercat. 1, 1, 93; 2, 3, 36 (370); Persa 1, 1, 10; 1, 1, 18; Trucul. 5, 69 (961); Terent. Heaut. 4, 3, 5 (683); Phorm. 2, 1, 26 (256); Hecyrr. 5, 4, 32 (872) und Adelph. 3, 3, 17 (371); 3, 3, 66 (420); Plancius bei Cic. Ep. Fam. 10, 17, 1; Corn. Nepos Alcib. 7, 1; Sallust. Iug. 38, 4; 43, 5; 109, 4; Liv. 10, 11, 3; 10, 30, 1; Quintil. 8, 5, 1; ex servo Terent. Andr. 1, 1, 10 (37); ex sociis Sallust. Iug. 44, 1; 88, 3; ex solido Senec. de clem. 1, 1, 6 und Curt. 9, 2, 14; ex somno Plaut. Mercat. 1, 2, 48 (160); Liv. 1, 58, 3; ex summis Plaut. Mercat. 1, 2, 1 (111); ex scripto Quintil. 3, 6, 46; 8 Prooem. 10; ex sparto Colum. 9, 4, 7; ex spelunca Liv. 1, 7, 7; ex spiritu Plaut. Amphitr. 1, 1, 78; ex spina Plin. N. H. 28, 8, 27 (104); ex splendidis Senec. Epist. 44, 4; ex sponsa Plaut. Trucul. 4, 4, 12 (865); ex sponsoribus Gaius Inst. 3 § 121 und ex sponzionum 4 § 1; ex sportulis Inschr. Orell. 3722; ex statione, ex stationibus Liv. 3, 28, 4: 5, 15, 5; 7, 10, 2; ex stipe Quint. 1, 12, 18; Inser. Neap. 6764; 6775; ex stipulatione Quintil. 4, 2, 6; ex stipulatu Gaius Inst. 3 § 94; 4 § 55; 4 § 116; ex stirpe Sallust. Iug. 35, 2; ex strepitu Liv. 4, 41, 5; ex studio Quintil. 10, 7, 7; ex stultitia Afran. (321) bei Nonius S. 519, aber e semine Plin. N. H. 12, 25, 54 (119); e senioribus Tacit. Ann. 2, 60; e servitio Tacit. Ann. 1, 23; e sicco Verg. Georg. 2, 31; e somno Tacit. Germ. 22; ex sua Q. Cie. pet. cons. 3, 10; Brutus bei Cic. Ep. ad Brut. 1, 11, 1; e Sunio Terent. Eun. 1, 2, 3 (115), von Cie. Ep. Att. 7, 3, 10 citiert: ex Syria Lentulus bei Cic. Ep. Fam. 12, 15, 7.

Vor *t* kommt bei Varro (vergl. Rößner a. a. O. p. 57) e 8 mal, ex 20 mal vor. Bei Cicero steht: *ex templo* Verr. 4, 58, 130, aber *e templo* de orat. 2, 47, 197; Verr. 5, 72, 186; *ex tempore* Invent. 1, 17, 25; 1, 25, 36; 2, 38, 112 (bis); 2, 58, 176 (bis); de orat. 2, 60, 246; 3, 50, 194; Orat. 26, 89; Brut. 31, 219; Verr. 1, 23, 60; 3, 14, 36; 3, 20, 51; 3, 36, 141; 3, 71, 167; leg. agr. 2, 21, 56; pro Flacc. 15, 36; pro Arch. 8, 18; Tuscul. 5, 31, 88; Divin. 1, 33, 72; Rep. 1, 6, 10; Off. 2, 9, 33; 3, 6, 32; Ep. Fam. 5, 8, 3: 12, 19, 3; Ep. Att. 9, 2<sup>a</sup>, 3: 10, 1, 2; 14, 17, 1; Ep. ad Brut. 2, 1, 1; *ex temporibus* Invent. 1, 25, 36; Verr. 3, 92, 215; *ex temporum* Invent. 2, 55, 168, aber *e temporum* ci vilium natura atque ratione Ep. Fam. 6, 6, 8; *ex tenebris* leg. agr. 1, 1, 3; pro Sest. 4, 9; in Vatin. 9, 23, aber *e tenebris* pro

Deiot. 11, 30; *ex terra* Tuscul. 1, 27, 66; 5, 34, 99; Nat. Deor. 2, 33, 84; 2, 56, 140; Divin. 1, 42, 93 (bis); Rep. 2, 5, 10; Off. 2, 3, 13; Ep. Att. 2, 7, 4; pro Cael. 6, 14, aber *e terra* Acad. 1, 7, 26; Fin. 4, 5, 13; 5, 4, 10; 5, 9, 26; Tuscul. 1, 44, 106; 3, 8, 18; 5, 13, 37; Nat. Deor. 2, 11, 29; 2, 12, 33; 2, 19, 50; 2, 47, 120 (bis); 2, 53, 131; Divin. 1, 18, 34; 2, 57, 117; Rep. 3, 28, 40; Off. 2, 3, 11; Cat. Mai. 15, 52; *e terrae* Nat. Deor. 2, 60, 151 und *e terris* 2, 26, 66; *ex tota* pro Sext. Rosc. 11, 87; Divin. in Caecil. 4, 14; Verr. 2, 4, 11; 2, 19, 46; 4, 67, 150; de imper. Cn. Pomp. 9, 22; pro Cluent. 35, 97; 47, 131; Catil. 3, 8, 19; pro Sulla 8, 24; de domo 43, 111; pro Sest. 11, 26; 61, 129; Phil. 12, 7, 16; Off. 3, 31, 111, aber *e tota* Optim. gen. 7, 22; *ex tribus* de orat. 2, 38, 157; 2, 77, 310; Brut. 53, 197 (bis); Orat. 52, 175; 63, 214; Part. orat. 18, 61; Verr. 2, 51, 127; Fin. 5, 7, 19; Rep. 1, 30, 46; 1, 45, 69 (bis); 2, 23, 41; Off. 1, 10, 32; 2, 9, 31; Tim. 7, 22, aber *e tribus* Orat. 56, 188; Rep. 1, 35, 54 (bis); 2, 39, 65; *ex tuo* de orat. 3, 36, 146; Verr. 3, 54, 126; pro Milon. 31, 85; Tuscul. 1, 17, 39; Ep. Fam. 7, 28, 2; 13, 50, 2; 15, 12, 1; Ep. Att. 3, 19, 1; 4, 19 (17), 2; 9, 18, 1; *ex tua* Invent. 1, 52, 99; Brut. 40, 150; pro Q. Rosc. 18, 54; Verr. a. pr. 11, 33; 2, 60, 148; 5, 49, 128; in Vatin. 6, 15; Nat. Deor. 3, 25, 65; Ep. Fam. 13, 57, 2; Ep. Att. 1, 5, 5; Ep. ad Q. fr. 1, 2, 3, 11; Ep. ad Brut. 1, 2, 2; *ex tui* de orat. 2, 64, 260; *ex tuis* Orat. 16, 52; Part. orat. 40, 140; pro Q. Rosc. 2, 5; Verr. 2, 59, 146; 5, 72, 186; in Vatin. 5, 13; pro Deiot. 5, 14; Parad. 6, 1, 45; Ep. Fam. 1, 5<sup>a</sup>, 1; 1, 5<sup>a</sup>, 4; 2, 8, 1; 2, 10, 4; 2, 15, 2; 3, 1, 1; 3, 3, 1; 3, 5, 1; 3, 6, 2; 3, 8, 1; 3, 8, 10; 3, 9, 2; 3, 11, 3; 4, 4, 5; 5, 16, 1; 7, 7, 1; 7, 14, 2; 7, 17, 1; 7, 31, 2; 9, 24, 1; 10, 13, 2; 11, 12, 1; 12, 7, 1; 13, 44; 13, 68, 1; 14, 6; 15, 20, 3; 16, 22, 1; Ep. Att. 2, 12, 2; 3, 8, 3; 3, 10, 1; 3, 14, 1; 4, 8<sup>b</sup>, 3; 5, 20, 8; 6, 9, 1; 6, 9, 3; 9, 8, 3; 10, 8, 1; 11, 5, 1; 12, 1, 2; 12, 27, 2; 12, 45, 3; 13, 25, 2; 13, 29, 2; 14, 9, 1; 14, 10, 2; 14, 7A, 4; 14, 19, 5; Ep. ad Q. fr. 3, 1, 3, 10; Ep. ad Brut. 1, 12, 3; 1, 15, 10; *ex tuorum* Ep. Fam. 11, 8, 2; 12, 24, 1; Ep. ad Brut. 2, 2, 1, aber *e tuis* Phil. 13, 11, 25; *nur ex:* *ex tabulis;* *ex taciturnitate;* *ex tam;* *ex tanto (tanta; tantis);* *ex tarditate;* *ex te;* *ex temperatione;* *ex tempestatum;* *ex tenebricosa;* *ex tensarum;* *ex ternis;* *ex tertio (tertia);* *ex testamento (testamentis);* *ex teste (testium; testibus);* *ex testimonio (testimoniis);* *ex Theophane;* *ex Tigrani;* *ex Timarchide;* *ex Tirone;* *ex tortuosis;* *ex tot;* *ex toto (totius);* *ex tragedia;* *ex*

Transalpinis; ex translatione; ex translativo; ex Trebulano; ex tribunatu; ex tributo (tributis); ex triennio; ex triente; ex trinis; ex triplici; ex tripudiis; ex trivio; ex trunko; ex Tullia; ex tumultu; ex turbulenta; ex turri; ex tyranno; *nur e: e terrestri* Verr. 5, 51, 133; *e Thessalia* Phil. 2, 24, 59; *e theatro* Fin. 1, 15, 49; Nat. Deor. 3, 30, 74; *e thesauris* Fin. 2, 21, 67; *e Theophrasti* Brut. 9, 37; *e Tib.* Coruncanii de domo 54, 139; *e togatis* Rep. 1, 22, 36; *e totidem* Orat. 64, 215; *e transverso* Acad. 2, 38, 121; *e Tusculano* Ep. Fam. 9, 2, 1; Ep. Att. 13, 21, 2. Bei Caesar steht nur *ex vor t:* so *ex tabernaculo;* *ex tanto (tanti);* *ex tectis;* *ex tempore;* *ex Tencteris;* *ex terra;* *ex terrore;* *ex teritia;* *ex Thessalia;* *ex Thracia;* *ex timore;* *ex totis;* *ex Transrheananis;* *ex tribunalii;* *ex tribus;* *ex tumulo;* *ex turri (turribus).* Sonst steht noch: *ex tam propinquis stativis* Liv. 31, 36, 5; *ex tanta* Terent. Adelph. 3, 1, 10 (297); *ex te* Plaut. Amphitr. 2, 2, 132 (764); 2, 2, 180 (812); Captiv. 2, 2, 13 (263), Bacch. 2, 2, 12 (i89); 5, 2, 42 (1161); Terent. Andr. 3, 3, 2 (534); Eunuch. 4, 4, 44 (712); Hecyr. 3, 3, 32 (392); 4, 2, 3 (579); Adelph. 5, 3, 11 (797); Lentul. bei Cic. Ep. Fam. 12, 14, 8; Liv. 28, 7, 7; *ex tempore* Q. Cic. pet. cons. 6, 24 (bis); Quintil. 6, 3, 111; 9, 4, 114; 10, 3, 17; 10, 7, 1; 10, 7, 4; 10, 7, 28; 10, 7, 30; 11, 1, 1; 11, 2, 39; 11, 2, 49; 11, 3, 25; 12, 9, 17; Suet. Aug. 98 und Tib. 70; *ex toto* Ovid. Heroid. 15, 158; Ep. ex Pont. 1, 6, 28; 4, 8, 72; Senec. Contr. 1, 7, 5; 1, 8, 8; 2, 2, 6; 9, 5, 11; 9, 6, 13; 10, 1, 10; *de ira* 2, 6 und Epist. 75, 10; Cels. 1, 3 (18, 35 ed. Daremburg); 1, 4 (22, 30); 2, 4 (35, 4); 2, 8 (45, 36; 47, 4; 48, 19); 2, 17 (63, 3); 3, 2 (76, 36); 3, 3 (77, 25); 3, 4 (82, 2); 3, 5 (83, 1); 3, 7 (89, 2); 3, 12 (93, 21); 3, 14 (95, 5); 3, 15 (96, 16); 3, 21 (106, 13; 109, 28); 3, 24 (115, 16); 4, 1 (124, 31); 4, 8 (130, 31); 4, 26 (151, 20); 4, 32 (159, 7); 5, 28 (219, 13; 221, 17); 6, 7 (239, 30); 7, 4 (267, 29); 8, 2 (330, 6); Colum. 2, 21, 2; 5, 8, 6; 6, 14, 6; Plin. N. H. 11, 17, 17 (54); Curt. 8, 6, 23, vergl. Wölfflin, Archiv 4 p. 144; *ex tuto* Ovid. Ars am. 3, 603; Liv. 10, 34, 8; 21, 26, 5; 22, 15, 5; 26, 38, 6; 38, 6, 9; 42, 30, 7; Suet. Tib. 73; *ex tuto coeptorum finitimoque receptu* Liv. 22, 12, 10; *ex tuo* Terent. Heaut. 5, 1, 7 (880); Brutus bei Cic. Ep. Fam. 11, 11, 2; *ex tua* Plaut. Pseud. 1, 3, 102 (338); *ex tuis* Plaut. Epidic. 5, 1, 19 (625); Terent. Adelph. 2, 1, 22 (176); Matius bei Cic. Ep. Fam. 11, 28, 1, aber *e tam* Plin. N. H. 17, 10, 14 (72); *e torquibus* Verg. Georg. 3, 168. Bei Lucrez ist immer *e vor t*, wie Lachmann zu 6, 1018

bemerkt, so *e taedis*; *e tantis*; *e tenebris*; *e terra (terris)*; *e toto und e turis glebis*.

*Vor v* (vergl. Scaur. 2262 [30, 5]) kommt bei Varro (Rößner a. a. O. p. 57) 7 mal, ex 16 mal vor. Bei Cicero steht *ex variis Invent.* 2, 2, 4; *de orat.* 1, 61, 262, aber *e variis* Legg. 2, 16, 40; *ex verbo Part. orat.* 7, 23 (bis); *Topica* 8, 35; 8, 36; *ex verbi Topica* 2, 10; *ex verbis de orat.* 3, 37, 149; *Topica* 3, 12; *Optim. gen.* 2, 4; *pro Caecin.* 18, 52 (bis), aber *e verbo Acad.* 2, 6, 17; 2, 10, 31; *Fin.* 3, 4, 15; 3, 16, 52; *Tuscul.* 3, 4, 7; *ex vero Fat.* 9, 17; 9, 18; 16, 37; *ex vera pro Flacc.* 26, 61; *ex veris Fat.* 9, 17, aber *e vero Fat.* 7, 14; *ex vetere Brut.* 31, 120; *Divin. in Caecil.* 13, 43; *Verr.* 2, 50, 123; 2, 50, 124; 3, 60, 137; 3, 89, 209; 5, 56, 145; *pro Cluent.* 28, 76; 38, 107; *de domo* 34, 92; *Nat. Deor.* 3, 23, 60; *ex veterum pro Muren.* 14, 31; *ex veteribus Brut.* 49, 181; *pro Font.* 12, 26, aber *e vetere Acad.* 1, 4, 13; *ex viarum pro Font.* 8, 17, aber *e via Phil.* 1, 5, 12; *Ep. Att.* 9, 15, 4; *ex virtute Fin.* 4, 13, 35; *Rep. fr.* 8 ed. C. F. W. Müller p. 379, 30; *Off.* 2, 15, 52; *Ep. Fam.* 5, 17, 5: 13, 27, 4, aber *e virtute* (gemäßs der Tugend) *Fin.* 2, 11, 34; 4, 11, 26; *ex vita de orat.* 1, 57, 243; *pro Q. Rosc.* 14, 42; *pro Cael.* 31, 75; *Cato Mai.* 23, 84, aber *e vita Brut.* 1, 4; 20, 80; *Phil.* 9, 1, 2; 13, 19, 41; *Acad.* 2, 12, 39; *Fin.* 1, 15, 49; 3, 18, 60 (bis); 3, 18, 61; *Tuscul.* 1, 24, 57: 1, 30, 74; 1, 41, 98; 1, 49, 118; 4, 20, 45; *Divin.* 1, 23, 47; *Fat.* 13, 29; *Rep.* 2, 14, 27; *Legg.* 2, 19, 48; *Off.* 1, 43, 153; *Cato Mai.* 23, 82; *Lael.* 3, 12; 13, 47; 13, 48 (bis): 27, 102; *e vitae Nat. Deor.* 2, 66, 167; *ex vitiis de orat.* 2, 85, 349; *Parad.* 3, 1, 22, aber *e vitio Acad.* 2, 9, 27 und *e vitiis Fin.* 3, 11, 39; *ex robis pro Sext. Rosc.* 36, 104; *de imper.* *Cn. Pomp.* 20, 59; *pro Cael.* 3, 7: *in Pison.* 15, 36, aber *e vobis Verr.* 1, 6, 15; *pro Rabir. Post.* 6, 15: *ex voltu Brut.* 66, 234; *pro Muren.* 21, 44; *Ep. Att.* 14, 13B, 1, aber *e vultu Legg.* 3, 16, 37, *nur ex:* *ex vastitate*: *ex vectigalibus*; *ex venis*: *ex venustate*; *ex Velia*; *ex Velleio*; *ex vepreculis*; *ex veritate*; *ex Verris*; *ex vestro (vestra, vestris)*; *ex veteranis*; *ex vetustatibus*; *ex vexandis*; *ex vi*; *ex vicesima*; *ex vicis*; *ex victoria*; *ex victu*; *ex viginti*; *ex vilissimis*; *ex vino*; *ex virginum*; *ex viro*; *ex vocabulis*; *ex voluntate*; *ex volgi*; *ex vulnere (volneribus)*, *nur e:* *e vadis pro Cael.* 21, 51; *e vagina Invent.* 2, 4, 14; 2, 4, 15; *e vestibulo pro Caec.* 31, 89; *e vestigio Divin. Caecil.* 17, 57, von Prisc. 18, 31, 301 S. 1212 (II 373, 10) belegt; *e viatore Ep. Att.* 9, 11, 1; *e victoribus Rep.* 1, 34, 51; *e villa pro Milon.* 18, 48;

20, 54; Ep. Att. 12, 1, 1; 13, 16, 1; *e vinclis* (*vinculis*) de orat. 2, 6, 22; Orat. 23, 77; *e voce* Orat. 17, 55; *e Volcano* Nat. Deor. 3, 23, 57; *e volgari* Orat. 57, 192. Bei Caesar liest man *ex vestigio* bell. civ. 2, 25, 6; *ex vestigiis* bell. Gall. 6, 27, 4, aber *e vestigio* bell. civ. 2, 12, 3, sonst *nur ex*; *ex vallo*; *ex variis*; *ex veterana* (*veteranis*); *ex veteribus*; *ex via*; *ex victoria*; *ex vi-minibus*; *ex vinclis*; *ex vobis*; *ex Voluseno*. Noch findet sich: *ex vano* Liv. 22, 7, 4; 27, 26, 1; 33, 31, 4; *ex vera* Terent. Adelph. 5, 9, 30 (987); *ex vero* (*veris*) Sallust. Catil. 8, 1; Horat. Serm. 2, 2, 56; Ovid. Amor. 3, 9, 4 und Fast. 2, 859; *ex verbo* Quint. 11, 2, 19; *ex verna* Liv. 22, 2, 10; *ex vestigio* Flor. 2, 8, 11; *ex vetustate* Quintil. 10, 1, 34; *ex vestra* Planc. bei Cic. Ep. Fam. 10, 11, 2; *ex vilioribus* Quintil. 10, 1, 58; *ex vinclis* Liv. 22, 19, 5; *ex virtute* bell. Afric. 45, 4; Sallust. Iug. 5, 4; *ex vita* Q. Cic. pet. cons. 13, 53; Quintil. 11, 1, 10; *ex vitio* Horat. Serm. 1, 4, 140 und Ovid. Fast. 2, 601; *ex volneribus* Asin. Pollio bei Cic. Ep. 10, 33, 4; *ex voluntate* Balbus et Oppius bei Cic. Ep. Att. 9, 7 A, 1, aber *e*: *e vestigio* Serv. Sulpic. bei Cic. Ep. Fam. 4, 12, 2; Val. Maxim. 1, 5, 1; 1, 7, 4; 2, 7, 10; 4, 1, 15; 5, 6, 4; 6, 5 ext. 2; 7, 2 ext. 15; Leichenrede aus der Zeit des Augustus C.I.L. 6, 1527 a Z. 11; Plin. N. H. 10, 38, 54 (112); *e virtute* (gemäßs der Tugend) Plaut. Poenul. 5, 5, 49 (1328); *e vero* Plaut. Stich. 1, 3, 88 (242); *e visceribus* Dichter bei Cic. Tuscul. 2, 14, 34; *e viperino* Acc. (552) bei Cic. Tuscul. 2, 7, 19 (in derselben Stelle bei Nonius S. 324 ist *ex viperino* und bei Cic. Fin. 2, 29, 94 fehlt die Präposition).

*E Zenonis schola* Nat. Deor. 3, 31, 77.

**14.** Für *pro* hatte die alte Sprache ohne Zweifel auch *prod*, welches in den Composita prodest, prodeo, prodigo, prodigus hervortritt; daneben *prode*, vergl. p. 662. Pro erleidet in einigen Composita die Metathesis. Ueberall *porrigo* und dafür *porgo*, vergl. por-gebat Sil. 9, 458; porxit Stat. Silv. 2, 1, 205 (Bährens promsit); porgam Fest. ed. Thewrewk p. 274, 15: antiqui etiam porgam dixerunt pro porrigam; perge Plaut. Pseud. 2, 4, 18 (708); Auson. Edyll. 4, 37 (ed. Peiper p. 263); porgite Plaut. Epid. 5, 2 Grex (733); Verg. Aen. 8, 274; porgens Cic. Arat. 211; Val. Flacc. 2, 656; porgere Gell. 5, 14, 21; porgi Stat. Theb. 8, 775; Itin. Alex. 9 ed. Mai (porrigi ed. Paris.).

*Portendo* und *porricio* werden im Gebrauch von protendo und proicio unterschieden. *Portendere* und *portentum* beziehen sich immer auf ein zu erwartendes Geschick; *porriciam* porro

*iaciam*, sagt Paul. Festi S. 223 ed. Thewrewk. Den eigentümlichen Gebrauch des Wortes von der Darbringung der exta der Opfertiere erläutert Macrob. Sat. 3, 2, 2 bis 5: *Extaque salsos porriciom in fluctus* (Verg. Aen. 5, 238) non ut quidam *proiciam*, aestimantes dixisse Vergilium proicienda exta quia adiecit *in fluctus*. Sed non ita est. Nam et ex disciplina haruspicum et ex praecepto pontificum verbum hoc sollemne sacrificantibus est, sicut Veranius ex primo libro Pictoris ita dissertationem huius verbi exsecutus est *exta porriviunto*, dis danto, in altaria aramve focumve eove quo exta dari debebunt. *Porrificere* ergo non proicere proprium sacrificii verbum est, et quia dixit Veranius in aram focumve eove quo exta dari debebunt, nunc pro ara et foco mare accipiendum est cum sacrificium dis maris dicatur. Ait enim (nun folgen die Worte des Vergil Aen. 5, 235—248). Ex his docetur in mare rite potuisse *porrixi exta* non *proici*. Serv. bemerkt zu dieser Stelle: Exta proiciuntur in fluctus, aris porri- ciuntur, hoc est portiguntur; nisi forte dicamus etiam fluctibus offerri, quod si est, porriciam legendum. In den Hdschr. des Verg. ist *proiciam*, nur im Med. ist darin das o durchstrichen, und über der Zeile zwischen p und r ein o eingeschaltet. In der sehr ähnlichen Stelle Aen. 5, 776 (*proicit in fluctus ac vina liquentia fundit*) haben alle Hdschr. *proicit* ohne Korrektur. Bei Plaut. Pseud. 1, 3, 32 (266) ist im vet., decurt. und Vat. *por- tiam*; in einer Stelle des Naev. Bell. Poen. (v. 35) bei Non. S. 76 *simul atrocia proicerent exta* (in den Hdschr. extra) ministratores (Merc. prosicerent, Junius wollte porricerent, was auch L. Müller hat). A *porriiendo* hat Varro L. L. 6, 7, 54, aus dem Kopenh. wird a *proiicendo*, aus dem Par. a *apporigendo* bemerkt. Bei demselben ist inter exta caesa et *orrecta* 6, 3, 16; inter hostiam caesam et exta *orrecta* 6, 4, 31 und ex mercibus libamenta *orrecta* sunt Herculi in aram 6, 7, 54, allein in dem vielfach gefälschten cod. B, in den übrigen Hdschr. in allen diesen Stellen *projecta*, was auch Spengel hat. Cicero schreibt Ep. Att. 5, 18, 1 ne quid *inter caesa et porrecta*, ut aiunt, oneris mihi addatur aut temporis, vergl. Otto, Sprichwörter der Römer p. 63, 293, wo auf Varro L. L. 6, 31: Macrob. 3, 2, 3 und Marquardt, Röm. Staatsverw. III p. 178 verwiesen ist. Varro R. R. 1, 29, 3 sagt: Quod est inter duos sulcos, elata terra dicitur *poreca*, quod ea seges frumentum *porrigit*; sic quoque exta deis cum dabant, *porrificere* dicebant. Hierzu bemerkt Keil im Kommentar (p. 83) zu dieser Stelle: *Porrigit et deinde porrigere* in codice est, quae